



## 2024年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年5月14日

上場会社名 日本コンセプト株式会社

上場取引所 東

コード番号 9386

URL <https://www.n-concept.co.jp/>

代表者(役職名) 代表取締役社長

(氏名) 松元 孝義

問合せ先責任者(役職名) 常務取締役

(氏名) 若園 三記生

(TEL) 03-3507-8812

四半期報告書提出予定日 2024年5月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年12月期第1四半期の連結業績(2024年1月1日~2024年3月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第1四半期	4,051	△15.7	592	△48.1	632	△44.4	439	△44.4
2023年12月期第1四半期	4,804	△8.4	1,141	△3.2	1,139	△1.4	790	0.2

(注) 包括利益 2024年12月期第1四半期 625百万円(△24.1%) 2023年12月期第1四半期 824百万円(△12.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期第1四半期	31.69	—
2023年12月期第1四半期	56.97	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年12月期第1四半期	27,187	18,559	68.3
2023年12月期	26,942	18,281	67.9

(参考) 自己資本 2024年12月期第1四半期 18,559百万円 2023年12月期 18,281百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	—	25.00	—	25.00	50.00
2024年12月期	—	—	—	—	—
2024年12月期(予想)	—	55.00	—	30.00	85.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 2024年12月期第2四半期末配当金の内訳 普通配当30円00銭 特別配当25円00銭(創業30周年記念配当)

## 3. 2024年12月期の連結業績予想(2024年1月1日~2024年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	9,312	3.2	1,498	△23.6	1,476	△29.6	1,008	△30.9	72.69
通期	19,089	10.4	3,071	△7.1	3,027	△13.4	2,066	△15.0	148.98

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年12月期 1 Q	13,868,500株	2023年12月期	13,868,500株
② 期末自己株式数	2024年12月期 1 Q	725株	2023年12月期	679株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2024年12月期 1 Q	13,867,803株	2023年12月期 1 Q	13,867,821株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
3. その他	8
(1) 販売の状況	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)	増減額 (増減率)
売上高 (千円)	4,804,446	4,051,514	△752,931 (△15.7%)
営業利益 (千円)	1,141,589	592,128	△549,460 (△48.1%)
経常利益 (千円)	1,139,225	632,983	△506,242 (△44.4%)
親会社株主に帰属する 四半期純利益 (千円)	790,118	439,521	△350,596 (△44.4%)
保有基数 (3月末時点)	10,054基	9,870基	△184基 (△1.8%)
稼働率 (3ヶ月平均)	66.2%	63.4%	△2.8%

当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高4,051百万円、営業利益592百万円、経常利益632百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は439百万円となりました。

国際輸送においては、通行制限による混雑が続くパナマ運河に加え、2023年秋以降、中東の緊張に伴うスエズ運河の通行回避により平均輸送日数が伸びております。当社は、通行制限や回避の影響の軽微なアジア域内を中心に想定を上回る輸送需要を取り込んだものの、欧米向けの売上減少をカバーするには至りませんでした。一方、収益面においては、当該期間の海上運賃は概ね落ち着いており、運賃下降局面にあり一時的に収益単価が高かった前年同期と比べ、やや低下しました。国内輸送等売上につきましては、輸送にかかる売上はほぼ横ばいとなりましたが、付帯サービス売上が減少したことから前年をやや下回りました。

世界的に新たな地政学的不安定さはあるものの、新型コロナ禍の直接・間接的な影響がほぼなくなった現在、いよいよ顕在化する物流2024年問題の有効な対策としてのタンクコンテナの優位性や国内8か所の拠点を活用した営業活動を一段と推進、とりわけ、同対策及びガス事業拡大のため大幅に増強する新潟支店を広くアピールする積極営業を展開しております。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ245百万円増加(0.9%増)し、27,187百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べ12百万円減少(0.1%減)し、13,656百万円となりました。受取手形、売掛金及び契約資産が60百万円、その他流動資産が72百万円増加したものの、現金及び預金が138百万円減少したことが主な要因です。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ257百万円増加(1.9%増)し、13,530百万円となりました。建物及び構築物(純額)が42百万円、タンクコンテナ(純額)が90百万円減少したものの、その他有形固定資産(純額)が378百万円増加したことが主な要因です。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ196百万円増加(5.3%増)し、3,879百万円となりました。1年内返済予定の長期借入金が6百万円、未払法人税等が71百万円減少したものの、買掛金が76百万円、短期借入金が110百万円、リース債務が39百万円、賞与引当金が26百万円、その他流動負債が23百万円増加したことが主な要因です。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ230百万円減少(4.6%減)し、4,748百万円となりました。長期借入金が101百万円、リース債務が114百万円減少したことが主な要因です。

純資産は、前連結会計年度末に比べ278百万円増加(1.5%増)し、18,559百万円となりました。利益剰余金が92百万円、為替換算調整勘定が185百万円増加したことが主な要因です。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年2月13日に公表いたしました連結業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	10,997,415	10,858,449
受取手形、売掛金及び契約資産	2,302,265	2,363,033
その他	476,211	549,044
貸倒引当金	△106,951	△113,986
流動資産合計	13,668,941	13,656,541
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,269,770	1,227,321
タンクコンテナ(純額)	7,081,824	6,991,565
土地	3,091,776	3,091,615
その他(純額)	1,293,095	1,671,111
有形固定資産合計	12,736,467	12,981,613
無形固定資産	123,401	117,717
投資その他の資産	413,288	431,240
固定資産合計	13,273,157	13,530,572
資産合計	26,942,098	27,187,113
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,390,044	1,466,896
短期借入金	80,000	190,000
1年内返済予定の長期借入金	431,444	424,962
リース債務	878,004	917,537
未払法人税等	320,096	249,088
賞与引当金	38,194	64,970
株主優待引当金	2,817	—
その他	541,653	565,625
流動負債合計	3,682,254	3,879,080
固定負債		
長期借入金	1,596,028	1,494,092
リース債務	3,016,545	2,901,879
退職給付に係る負債	179,642	174,844
その他	186,393	177,479
固定負債合計	4,978,609	4,748,295
負債合計	8,660,864	8,627,376

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,134,781	1,134,781
資本剰余金	1,060,941	1,060,941
利益剰余金	15,452,681	15,545,508
自己株式	△581	△669
株主資本合計	17,647,823	17,740,561
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△584	△526
為替換算調整勘定	633,995	819,701
その他の包括利益累計額合計	633,410	819,174
純資産合計	18,281,233	18,559,736
負債純資産合計	26,942,098	27,187,113

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年1月1日 至2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年1月1日 至2024年3月31日)
売上高	4,804,446	4,051,514
売上原価	3,214,405	2,955,626
売上総利益	1,590,041	1,095,888
販売費及び一般管理費	448,452	503,760
営業利益	1,141,589	592,128
営業外収益		
受取利息	7,153	22,408
為替差益	2,695	13,873
受取家賃	1,614	1,503
受取保険金	5,604	22,913
その他	700	2,947
営業外収益合計	17,768	63,646
営業外費用		
支払利息	19,949	18,778
その他	183	4,013
営業外費用合計	20,132	22,792
経常利益	1,139,225	632,983
特別利益		
固定資産売却益	—	897
特別利益合計	—	897
特別損失		
固定資産売却損	—	571
固定資産除却損	—	1,495
特別損失合計	—	2,067
税金等調整前四半期純利益	1,139,225	631,813
法人税等	349,107	192,291
四半期純利益	790,118	439,521
親会社株主に帰属する四半期純利益	790,118	439,521

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年1月1日 至2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年1月1日 至2024年3月31日)
四半期純利益	790,118	439,521
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△69	58
為替換算調整勘定	34,011	185,706
その他の包括利益合計	33,941	185,764
四半期包括利益	824,059	625,286
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	824,059	625,286
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

## 3. その他

## (1) 販売の状況

当第1四半期連結累計期間における輸送形態別販売実績は、次のとおりであります。(単位：千円)

輸送形態別	前第1四半期 連結累計期間 自 2023年1月1日 至 2023年3月31日	当第1四半期 連結累計期間 自 2024年1月1日 至 2024年3月31日	前年同期比(%)
輸 出 売 上	1,754,997	1,473,034	83.9
輸 入 売 上	1,499,862	1,351,172	90.1
三 国 間 売 上	326,546	187,603	57.5
国内輸送等売上	1,070,955	916,644	85.6
そ の 他	152,085	123,060	80.9
合 計	4,804,446	4,051,514	84.3

(注) 1 「輸出売上」「輸入売上」「三国間売上」「国内輸送等売上」「その他」は、輸送経路による区分であります。

2 国内輸送等売上には、国内輸送に加え保管及び加温に関するサービスも含まれております。